Município de Santa Cruz do Suí
Secretaria MunicipaC de governo e(Desenvolvimento econômico

%pa Çaívão Costa, 755 -Caixa (Postai4 -<Fone (051) 715 3331 -Cep 96810 170 -Santa Qruz do Saí-

DECRETO N° 4.956, DE 30 DE JULHO DE 1999.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO, UMA FRAÇÃO DE TERRENO, SEM
BENFEITORIAS, NECESSÁRIA AO ALARGAMENTO DA
AVENIDA DEPUTADO EUCLIDES KLIEMANN, NO BAIRRO
ARROrO GRANDE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso VII, do artigo 61, da Lei Orgânica
do Município, e de conformidade com o Artigo VI do Decreto-Lei n° 3.365, de 21 de
junho de 1941, com suas alterações posteriores em vigor,

DECRETA:

Artigo 1o - Por ser necessária ao alargamento da Avenida
Deputado Euclides Nicolau Kliemann, no Bairro Arroio Grande, é declarada de
utilidade pública, para fins de desapropriação, uma fração de terreno, sem
benfeitorias, de forma triangular, medindo 18,70 metros na frente, 5,00 metros de
profundidade no lados norte, tendo na linha dos fundos a medida de 17,49 metros
perfazendo a área total de 43,47 m2 (quarenta e três metros e quarenta e sete
decímetros quadrados) e cujas confrontações são as seguintes: frente oeste, com a
Avenida Deputado Euclides Nicolau Kliemann, lado norte com a Rua Padre Réus,
onde também faz frente em forma de esquina. Quarteirão formado pela Avenida
Deputado Euclides Nicolau Kliemann, Rua Padre Réus, Rua João Baumhardt e Rua
São Roque. Registrada no Ofício Imobiliário desta Comarca sob o n° R-1-41.893,
datada de 08 de janeiro de 1992, em nome de Alexandre Frantz.

Artigo 2o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 30 de julho de 1999.

Registre-se, publiqu§/se e cumpra-se

NELSI HjOFF MÜLLER
Secretária Municipal de Administração

anta Cruz «I* Sul

'(Doe Órgãos, (Doe Sangue: SaCve Vidas"

TAN MORAES

"refeito Municipal

(0
D
W

o:

RUA
CTOÃO BAUMHARDT

ÃNOULOS

B°30'CO"

& ~ \1&°43'IO"
3- 63° 52'37"

-4-110° RI' «=»3"

S- B3*5 5'oe

UJ

D
0
0
o:

PLANTA PLANIMETRICA
PROPRIETÁRIO !

ALEIXANDRE FRANTZ

O
ÁREA TOTAL

ÁREA A SER DESAPROPRIADA

ÁREA REMANESCENTE

ESCALA - 1 '• 7 80

DATA - JULHO/99

- 3SS, «ST rr\Z

43, 47 m2

.= 3X2. **0 m2

República Federativa do Brasil

iilslndo «Io Rio Grande <Jo Sul

PODER JUDICIÁRIO

Registro de Imóveis

JEGJ^RO DE IM0VFJ3
Crus do 5u( . ;.r.

Stu«Jclploi SANTA V\WA 1)0 BUL - Itti
Oficiei: PAULO JILINHICI!

CERTIDÃO
r-MlTIFICO, a pedido verbal de parle Interessada que, revendo, no Carlórlo a meu cargo, o I Ivro 9
RflaMrv Geral, oiinnntrel a Matricula do tuor aegulnta:

w- "\

J: N

OFICIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
COMAHCA DE SANTA CRUZ DO SUL

E5IAÜ0 DO R|Q OMANDE 00 SUL '
LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL

Sanl.i Ciuz do Sul,

rus.

01

M.MílIci»!.'/ 1'/

/i:i.#b^do de 19

^'•S^r o,Soü Cl r1?8' medindo 18.70m (dezoito metros
lorgutí de 0 Om d, " /m? ,e'" 1Í""a di«S°»«l. tendo B
»1,B2.« [»l»t c „, lifTro» - . ,,r0f!, e sete''ta centímetros),
«1.*ta«.to no ledo riLe «° om VlnlcÚlÍS "•»*f*t«"l ai

iili cciil-UiigL) or.) , perfazendo a área loinl ,io irr n-j •>

ÍV„-„io FrnnLz. Torrem JocaljAdo X ??£l&" *\ "1*,"°'<"~'«5

JfflllL^Aino fforwado pela.-, ruas Pe. Réus, João Uauinhardh

2££ISI11V_JWWBJUSÍRi Ma.tr. nQ 4l.oç,2 J.Q 2 HeciQ Geral
fllPlljy gyAlUQ» KtlUEHlü FKAHTZ
'" "nilairoa, casacos poTo " rnqlme
eJ.a JiKiuMi.rlfuJo afxwmilndo r»
domJ.clJ.Jndos na Av.
Pa.ii.-iQ Arroto Orando,
095 047 220 34.
^.ViiyirVaiociiLoi „ i

Comaroa, no livro
1°.360/72.
IWAIJOUBS: ~ FUGlÍNIo
qual ii j.cados. "
jJOj*AXattAUa: A1.BXAHÜHR
FUAHTZ, bvaailelToa^—
bens, ele mecânico e ela
Avenida Castelo Branco, 1,0
cidade, inscrito.'.; no CPF/MF

presente matricula, ficando os donatários isentos de

29 71 •).
- U OFICIAL,:
srjv,

e

da
sua mulher

comunhão universal clã b«ns,
"In do lar, residentes

L.ucliden lli.coJ.au Kliemann, no J.304
neata cidade, inscritos no CPF/mf sob o

LYGIA

São Ko'jue

de OÜ de

FIIAIITZ.

e

no

nu

EMOL:Cr$.2 4.32'l,00.

11° 349,

FHAriXS

8.147 à 153,

mulher jlygia

iub mulher

e s u a

Fimrrrz

sob

FHAKTZ ,

MO

ja

ISABEL CRISTINAc.inadon polo reyime da oomunTTao universal 55
do lar, residentes e domicilaidos na

00, no Bairro Arrolo Grande, nesta
lob o na 25G 043 330 34.

UA1SY

CONTINUA NO VinjU

• j*trri

OFICIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
COMARCA DE SANTA CRUZ DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE 00 SUL

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAI
Sanla Ciuz do Sul, OQdo Janeiro do 19 93.

h-

matrIcuu/»

41.893Slk

?£!£&< Cr$.1.000.000,00. AVALIAÇÃO: Cr$.2.000.000,00.
J-JJSi1 Isento cie. guia nO 29. CONDIÇÕES: As da escritura.

Cr$.197.672,00. TAB.D.O.I. "~

28.12.1992.PROTOCOLO: nQ 98.262
O referido é verdade e
SANTA CRUZ UO SUL(RS),
- O OFICIAL:

LQ no 1-P, em
fé.
de Janeiro de 1992.

U - 2~- 41.093'
inonoionada no

LYGIA FRANTZ,
R-1, os (/doadores
jã qualificados,

IJSífclUJTO VITALÍCIO -
EUGÜNIO

jjQQ.sViJsqiq^süj.
Cfe. escritura pubj,lca
FRANTZ e sua mulher

reservam-se o direito real de
usufruto vitalício sobre o imóvel doado no R-1, um sobre o todo na
falta do outro. EMOb: Cr$.97.296,00. PROTOCOLO: nQ 98. 260 v>
LO nu 1-p, em 28.12.1992. O referido é verdade e dou fé.
ÍANTA CRUZ DO SUL(RS), 08
- O OFICIAL:

SFB.

AV-3-41.893- RENUNCIA DE IjfSUFRUTO-
FOPMA DO TITULO- Escritura PnhUr,, lavrada aos

íonato desta Comarca, no LQ nQ 40, fls.
5.045/67.

RENUNCIANTES (USUFRUTUÃRIQS)-
FRANTZ, já qualificados.

O referido é verdade
de Janeiro de 1993.

i

rçc y;Q.'9.tu/9;i(?

04.02.1993, no 10
129/130,i sob*nQ

EUGÊNIO FRANTZ e sua mulher LYGIA

ÃCEJ TANTES(NO-PROPRIETARIOS)- ALEXANDRE
<r*JlfST1MA FRANTZ, já qualificados. no ai
iiaAiii.li 71.t j ; i . - *

FRANTZ e sua mulher ISABEL

liiftüfr —/*- J~ «*--****%*-*««•# ..o «to ela representada por ele.
1MOVLL- O direito real de usufruto vitalício constante no R-2 da
presente matricula, consolidando-se nos aceitantes, a propriedade
plena do imóvel.

VALOR- 1.000.000,00 AVALIAÇÃO- CR$80.000.000,00
1TCD- Pago cfe. guia nQ 41/93. EMOLUMENTOS- CR$269.401,00
^y^f^LÇOES- As da escritura. PROTOCOLO- no 98.702 LQ 1-P, em 04.2,93.
O referido e verdade e dou fe.
SANTA CRUZ DO SUL<RS), ,25 de fevereiro de 1993.
0 OFICIAL:

-CTLL.

s

NADA MAISJÍpNSTAVA...

0 reforido ó ybrdodo o dou fô,
Mi Caída Sul^4}JI(lJ£2Ü '9nJ-

Emolumentos: Cr$ ^)Ò}i^0

REGIS1R0 DE IMÓVEIS
Sanln Cru.7 Co Cul - RS

Oüci.-i: PAIRO i!Li::i:icn
c r i o .";;.'!..• i /sj

Ajudanío: J.\'.J l> ' !.'J iMIÒIA
<: 1' P 1 Ü 0 8 7 1 ii 1 ü / li 8

rec' 79877.

''I
' i ji;

li CCNTINUA A fLl.

«> 'il.r